
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

HOTĂRÂREA NR. 1  

privind aprobarea utilizării excecedentului din anii anteriori  

pentru acoperirea definitivă a deficitului secțiunii dezvoltare 

 

Întrunit în şedinţa extraordinară din 07.01.2021, 

 

având în vedere referatul de specialitate nr. 27/05.01.2021, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 2/05.01.2021, 

în conformitate cu prevederile art. 58 alin. 1 lit. c din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, art. 7 alin. 2 din Codul Civil, art. 139, alin. 3 lit. a din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă utilizarea sumei de 1222987,44 lei din excedentul bugetului local al 

anilor anteriori pentru acoperirea definitivă a deficitului secțiunii de dezvoltare a bugetului local 

pentru anul 2020. 

Art. 3 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda și biroului contabilitate din cadrul 

primăriei comunei Leorda. 

   

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  CONTRASEMNEAZĂ  VIZA CFP 

      SECRETAR GENERAL  ȘEF BIROU 

MALOȘ VALERIAN   LUNGU CORNEL   NISTOR LUCIA

    

                 

                                                                         
 

 

 

 

 

 

 

 


